In *De Civ. Dei* 12,5 si trova che Dio è sommamente (*Deus qui summe est*), mentre le essenze create non sono sommamente (*omnis essentia, quae non summe est*) e ciascuna conserva invece il proprio essere (*suum esse*) quanto (*quantum*) ne ha ricevuto (*acceperunt*). Che cosa significa qui: *quantum*? (è tradotto: “nelle proporzioni in cui l’hanno ricevuto”, cfr. Città Nuova).

In generale qui abbiamo due problemi: 1) cosa significa che fra le creature alcune sono ‘di più’ e altre invece ‘di meno’? 2) cosa significa che Dio è ‘sommamente’ (e invece le creature non sono sommamente)? Cosa significa che le creature sono ‘meno di’ Dio? (*minus*, cfr. ad esempio *Conf.* 12,11).

Mi interessa qui il secondo problema: cos'è per Dio essere sommamente? Cosa vuol dire che niente è 'più di' Dio? (*magis*, cfr. ad esempio *De Trin.* 5,2,3).

Nel passo successivo (sempre *De Civ. Dei* 12,5) è spiegato solo che l'essenza creata non è sommamente (come Dio) perché è stata fatta dal nulla (*quae de nihilo facta esset*) e in nessun modo potrebbe essere (*neque ullo modo esse posset*) se non fosse stata fatta da Dio (*si ab illo facta non esset*) e quindi non è uguale (*aequalis*) a Dio. Dunque qui l'essere 'di meno' rispetto a Dio (e cioè il non essere sommamente) è legato all'essere creato dal nulla. Lo stesso tema ritorna più volte anche in altre opere.

Dunque la differenza tra essere in modo sommo (*summe esse*) e non essere in modo sommo (*non summe esse*) sta in questo: è sommamente solo ciò che è veramente eterno e immutabile, mentre non è sommamente ciò che è creato dal nulla e quindi mutevole. La differenza *summe / non summe* è ricondotta qui a quella eterno / creato e quindi a quella immutabile / mutevole.

Teniamo quindi ora per fermo questo (attenendoci al linguaggio di Agostino):

Dio è *Qui est*, in Dio c'è solo l'*Est* (e non anche il *non est* come nelle creature); Dio è immutabilmente; Dio è veramente (*vere*) e sommamente (*summe*) e massimamente. Questo è per Dio *magis esse*.¹⁴⁷

2.14 Dio è veramente

In *Conf.* 7,11,17 Agostino ancora afferma che le cose (*cetera*) al di sotto (*infra*, 'al di sotto', ma anche: 'dopo', o ancora: 'meno') di Dio né 'assolutamente sono' (*nec omnino esse*) né 'assolutamente non sono' (*nec omnino non esse*). O meglio: certamente (*quidem*) 'sono' (*esse*) perché 'sono da' Dio (*abs te sunt*), e nondimeno (*autem*) 'non sono' (*non esse*) perché 'non sono ciò che Dio è' (*id quod es non sunt*). Dunque: sono, 'e nondimeno' non sono.

Agostino qui aggiunge: infatti (*enim*) 'è veramente' (*id vere est*) ciò che permane immutabile (*quod incommutabiliter manet*).

L'espressione *vere*, 'veramente', compare molte volte.

In *Conf.* 7,20,26 Agostino ricorda che Dio è (*esse te*), che è veramente (*et vere te esse*), che "è sempre il medesimo" (*qui semper idem ipse es*). Aggiunge qui anche che Dio è infinito (*et infinitum esse*). In *En in Ps.* 101,II,14 ancora leggiamo che solo "ciò che rimane così com'è" (*quod est sicuti est*) è veramente (*hoc solum vere est*). E in 38,22 che Dio è 'colui che è veramente' (*qui vere est*). In 134,6 ancora: Dio è (*est enim*) ed è veramente (*et vere est*), e perciò (*eo ipso quod*) è senza inizio e senza fine (*sine initio e sine termino est*).

In breve: diciamo 'che è veramente', che è 'veramente *quod est*', solo ciò 'che è immutabilmente e sommamente'.

In *De Trin.* 5,2,3 leggiamo ancora che a Dio compete massimamente e verissimamente l'essere (*Deus (...) cui ipsum esse (...) maxime ac verissime competit*), e che niente è maggiormente (*magis est*) di Dio.

Ora chiediamoci: perché a Dio compete l'essere massimamente e verissimamente? Agostino argomenta (*De Trin.* 5,2,3) anzitutto (si è già visto) osservando che oltre a Dio anche altre cose sono dette sostanze o essenze (*aliae quae dicuntur essentiae sive substantiae*), ma queste ricevono degli accidenti (*capiunt accidentia*) per i quali (*quibus*) mutano in va-

¹⁴⁷ Su *magis esse, minus esse* in Agostino, cfr. R.M. Garcia, "Magis esse y Minus esse en san Agustin y una possible influencia neoplatonica", in *Revista Agustiniiana*, 41, 2000, pp. 626-636. L'autore spiega: "Agustin (...) quiere expresar que la conducta humana al orientarse hacia el bien se acerca al ser y a su creador, pero si defecciona y comete el mal, se alejarà de Dios y se aproximará al no-ser. Esto nos permite hablar de un crecimiento o decrecimiento tanto ético, como ontológico", cfr. p. 632.

rio modo. Invece a Dio niente può accadere (*Deo autem aliquid accidere non potest*) e perciò (*et ideo*) Dio è l'unica sostanza o essenza immutabile (*sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui Deus est*), e Gli compete massimamente l'essere (*ipsum esse maxime ac verissime competit*), e niente è maggiormente (*magis*) di Dio.

Sottolineo l'*ideo*: 'perciò'. Dunque: Dio non riceve accidenti, e perciò (*ideo*) Dio è una sostanza immutabile, l'unica, e a Lui compete massimamente l'essere.

Ancora: Dio è immutabile, e perciò è massimamente e verissimamente; e niente è maggiormente di Lui.

Chiediamoci però: perché l'essere (o di essere) compete massimamente e veramente solo a ciò che non muta né può mutare? Qual è il motivo? Qui, almeno in questo passo, Agostino dà questa spiegazione: ciò che muta non conserva l'essere (*non servat ipsum esse*), e ciò che può mutare, anche se non muta, può non essere ciò che era (*potest quod fuerat non esse*); e quindi (*ac per hoc*) solo ciò che non muta né può assolutamente mutare (*quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest*) 'occorre che sia detto verissimamente essere' (*sine scrupolo occurrit quod verissime dicatur esse*). (Ora *occurrit quod verissime dicatur esse* può tradursi però in due modi: 1) 'solo ciò che è immutabile, si può dire verissimamente che è'; 2) 'solo ciò che è immutabile, può essere chiamato verissimamente l'essere'. Così in Città Nuova; "merita senza riserve ed alla lettera il nome di essere". Opterei per la prima traduzione, ma ci torneremo.)

Dunque Agostino conclude: solo ciò che è immutabilmente, è veramente.

In *De Civ. Dei* 8,11 ancora leggiamo che Dio è veramente (*vere est*), perché (*quia*) è immutabile (*incommutabilis est*). In confronto a Lui (*in eius comparatione*) le cose mutevoli che sono fatte, è come che non siano (*tamquam non sint*). E ancora in *De Trin.* 5,2,10 leggiamo che Dio solo (*solus*) è veramente (*est vere*) perché è immutabilmente (*quia incommutabilis est*).

2.15 Dio è propriamente

In *En. in Ps.* 134,4 Agostino scrive: *bonum bona faciens sicuti est proprie, sic et bonum est proprie*. Cioè: il bene che rende buoni (quindi Dio), com'è 'buono propriamente', così anche 'è propriamente'.¹⁴⁸ Invece le cose create, non si può dire che 'non sono' (*neque ea quae fecit non sunt*) perché appunto 'sono' create; ma in confronto a Dio che le ha create, neppure si può dire che sono (*in eius comparatione, non sint*). Infatti: *verum esse, incommutabile esse est, quod ille solus est*. Cioè: l'essere vero è l'essere immutabile, che (*quod*; o anche: 'perciò') soltanto Dio è. (Torneremo poi sull'*esse*, l'"essere".)

C'è qui una certa antinomia: la creatura 'è' fatta e però non si può dire 'che è', non può dirsi (direi) ente o essente. Da un lato essa 'è fatta', 'è creata', dunque non si può dire che assolutamente 'non è'; dall'altro in confronto a Dio non si può neppure dire 'che è', non la si può chiamare *quod est*, non può esser detta 'qualcosa che è'.

Dunque Agostino ha aggiunto ora (*En. in Ps.* 134,4) che Dio 'è propriamente' (*est proprie*). In 134,6 leggiamo che è difficile capire che Dio è propriamente (*ipsum proprie esse difficile est capere*). Compare inoltre ora (riguardo a Dio) un'espressione singolare: *Est enim est*. Come tradurlo? L'È, è; o: È, è. O ancora: Dio è l'È (In Città Nuova: "Egli infatti è l'esistente"). Dio dunque è l'È; e l'È, è.